(二) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响

□适用 √不适用

(三) 其他

√适用 □不适用

1、安全生产

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，贯彻落实“党政同责、一岗双责、齐抓

共管、失职追责”的精神，秉承“以人为本，安全发展”的理念，按照监督、指导、服务的工作

思路，紧紧围绕复工复产安全生产与疫情防控工作重点，认真落实目标管理考核，强化风险管控

和隐患治理，扎实推进各投资企业落实主体责任，努力实现安全生产、维稳综治工作规范化、标

准化和科学化管理。

严格按照年度工作计划开展，聚焦交通运输、建筑施工、危险化学品、危旧建筑等重点，强

化安全风险管控和隐患排查治理；复工复产坚持疫情防控与安全生产一盘棋，落实疫情防控和安

全生产主体责任“五到位”；做好汛期防御工作，推动投资企业全面完善汛期防御机制体系、应

急装备物资和隐患治理。今年上半年，集团及各投资企业未发生较大及以上的安全生产事故，安

全生产总体平稳有序。

下半年，将继续从严从实从细抓安全，督促投资企业全面开展安全风险分级管控和事故隐患

排查治理工作，加大安全生产宣传教育培训力度，严格落实安全生产目标管理，推进各投资企业

落实安全生产主体责任，确保安全生产稳定向好。

2、员工薪酬及合法权益

截至 2020 年 6月 30 日，本集团（含各投资企业）在册职工为 91,835 人。

在薪酬政策上，本集团一方面通过研究分析市场薪酬数据、CPI 增幅和行业对标，保持薪酬

水平的市场竞争力，普及工资集体协商机制，确保薪酬在人才保留中发挥激励性作用。另一方面，

加强薪酬与绩效挂钩，不断优化薪酬体系、企业业绩考核机制、个人绩效考核办法、员工晋级晋

升制度等管理办法，鼓励薪酬激励向高绩效员工倾斜。

2020 年半年度报告

51 / 197

本集团按照国家、省市有关劳动保障法律法规要求，按时足额为员工缴交各类社会保险，确

保员工依法获得劳动保障，在政策法规要求之外，为员工购买了补充医疗保险和企业年金，进一

步维护和保障员工权益和身体健康。

未来将进一步加强薪酬制度在人才激励与保留中发挥积极作用，按照国家法规缴纳养老保险、

医疗保险、工伤保险、失业保险、生育保险、住房公积金等法定福利，鼓励旗下投资企业进一步

加强员工福利体系的灵活性与保障性。

2020 年半年度报告

52 / 197

第七节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%)
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 1,054,746,356 10.30   1,054,746,356 10.30

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 1,054,746,356 10.30   1,054,746,356 10.30

其中：境内非国有法人持股 1,054,746,356 10.30   1,054,746,356 10.30

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 9,182,961,185 89.70   217,530 217,530 9,183,178,715 89.70

1、人民币普通股 6,084,340,880 59.43   217,530 217,530 6,084,558,410 59.43

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股 3,098,620,305 30.27   3,098,620,305 30.27

4、其他

三、股份总数 10,237,707,541 100   217,530 217,530 10,237,925,071 100

2020 年半年度报告

53 / 197

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

报告期内，因可转换公司债券转股，累计新增 217,530 股 A 股股份。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

□适用 √不适用

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截止报告期末普通股股东总数(户) 56,248

注：截止本报告期末的股东总数为 56,248 户，其中 A股股东人数为 55,989 户，H股股东人数为

259 户。

2020 年半年度报告

54 / 197

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）
报告期内增减 期末持股数量 比例(%)

持有有限售条

件股份数量

质押或冻结情况

股东性质 股份

状态

数量

广州汽车工业集团有限公司注 1
0 5,499,140,069 53.71 0 无  国有法人

HKSCC NOMINEES LIMITED 注 2